
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

ORIGINALE
DETERMINA DEL RESPONSABILE 

AREA I -  AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVA

UFFICIO ANAGRAFE

N. Registro Settore 58 del 08-06-2023

N. Registro Generale 368 del 08-06-2023

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2023 - NOMINA 
RILEVATORI.

CIG: 

IL RESPONSABILE P.O.

 Vista l'allegata proposta;
 Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e 

s.m.i.; 
 Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
 Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
 Visto l’O.R.EE.LL.;
 Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
 Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
 Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui 
alla stessa.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to  Giuseppa Morello



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

AREA I -  AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVA

ANAGRAFE

Proposta di determinazione n. 59 del 08-06-2023

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2023 - NOMINA 
RILEVATORI.

Il Responsabile del Procedimento

Visto l’art.1, commi 227-237 della legge 27/12/2017, n.205 con cui sono stati indetti e 
finanziati i censimenti permanenti;

Dato atto che questa nuova modalità organizzativa dei Censimenti prevede che siano 
creati dei campioni di rilevazione, in quanto non si tratta più di censimenti generali 
rivolti a tutta la popolazione e che in questo contesto l’ISTAT ha inviato a questa 
amministrazione:

1. In data 21.02.2023, la circolare n.1 “Censimento Permanente della Popolazione e 
delle abitazioni 2023: con la quale L’ISTAT comunica che questo ente partecipa  
al censimento permanente delle abitazioni 2023 rilevazione da “lista” 

2. In data 28.04.2023, la Circolare n.2a – “Avvio attività preparatorie del 
Censimento Permanente della Popolazione e delle abitazioni 2023: Rilevazione 
da lista” “Avvio attività preparatorie”

3. In data 05.05.2023, la Circolare n.3 dell’Istituto Nazionale di Statistica – 
Dipartimento per la produzione statistica e raccolta dati – Censimento 
Permanente della Popolazione 2023: “Modalità di selezione, requisiti 
professionali, formazione e compiti di personale di staff, coordinatori, operatori 
di back office e rilevatori, ecc.;

Considerato che questo Comune, partecipante alla rilevazione di sola Lista per un 
campione di circa 400 famiglie per l’anno 2023, ha già costituito l’Ufficio di Statistica 
giusta determinazione n.21/2020;  con la quale veniva nominato il Responsabile 
coordinatore il responsabile area amministrativa e dei servizi demografici;



Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di 
Censimento trova finanziamento esclusivamente nelle assegnazioni di fondi da parte 
dell’ISTAT; 

Rilevato  che in   questo Comune  necessitano n.3 rilevatori per  la raccolta di 
informazioni attraverso un’attività sul campo che prevede interviste dirette con l’ausilio 
di questionari, secondo le modalità definite dall’ISTAT;
Visto l’avviso per il reclutamento dei rilevatori prot. N 4073/2023, riservato al personale 
interno, regolarmente pubblicato all’albo Pretorio on line sul sito istituzionale di questo 
comune dal 25.05.2023 al 05.06.2023 
Considerato  che sono pervenute n.3 richieste da parte di dipendenti aspiranti 
all’incarico di rilevatore;
Dato atto  che le istanze sono pari al numero dei rilevatori richiesti e che tutti i 
partecipanti sono in possesso dei requisiti previsti dall’avviso;  
Dato atto, inoltre,  che i compiti dei rilevatori sono i seguenti:

- Partecipare agli incontri formativi e completare tutti i moduli formativi predisposti da 
Istat e accessibili tramite apposita piattaforma;

- Gestire quotidianamente, mediante uso del Sistema di gestione delle indagini 
predisposto dall’Istat (SGI), il diario relativo al campione di unità per la rilevazione da 
lista loro assegnati;

- Effettuare le interviste alle unità della rilevazione da Lista non rispondenti tramite 
altro canale, tenendo conto degli orari di presenza dei componenti nell’alloggio e 
fornendo loro informazioni su finalità e natura obbligatoria della rilevazione;

- Segnalare al responsabile dell’UCC  eventuali violazioni dell’obbligo di risposta ai 
fini dell’avvio della procedura sanzionatoria di cui all’art.11 del D. Lgs. 6 settembre 
1989, n.322 e successive modificazioni;

- Svolgere ogni altro compito loro affidato dal Responsabile dell’UCC o dal 
coordinatore;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto  il vigente regolamento di contabilità;
Vista la D.S. 21/2020
Visto il T.U. 18 agosto 2000, n.267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”,

P R O P O N E 
per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate 

1. Di nominare rilevatori per il censimento permanente della popolazione 2023 
“rilevazione da lista” i seguenti dipendenti:
- Buttafuoco Carmelo;
- Ferraro Ignazio;



- Trapani Vittoria
2. Di dare atto che Il percorso formativo sarà avviato a partire da giugno con gli incontri 

In-formativi in aula virtuale, o se possibile in presenza,  al fine di fornire le  
informazioni sulle novità organizzative dell’edizione 2023 e sui diversi aspetti 
concernenti l’attività da svolgere. Dal 10 luglio sarà possibile iniziare la formazione 
obbligatoria con la fase in autoapprendimento (FAD), disponibile sulla piattaforma 
https://formazionereti.istat.it, dedicata alla formazione di tutti gli operatori della rete 
.Durante il mese di settembre saranno previste attività fortemente raccomandate di 
approfondimento attraverso momenti formativi in aula in presenza o in aula virtuale. 

3. Di dare atto che, il Comune provvederà agli oneri derivanti dall’effettuazione del 
censimento permanente nei limiti del contributo che sarà erogato dall’ISTAT  nei 
limiti dei questionari che saranno inseriti e validati, non comportando quindi 
nell’adozione del presente provvedimento oneri a carico del bilancio comunale;

4. Disporre la pubblicazione del presente atto all’albo Pretorio on-line, dando atto che 
detta pubblicazione sostituisce a tutti gli effetti la comunicazione di cui alla legge 
241/1990 e successive modifiche e integrazioni.

5. Stabilire che in caso di necessità per rinuncia o prolungato impedimento del rilevatore 
o revoca si provvederà alla ripartizione dei compiti tra gli stessi.

                                        

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to   



PARERE REGOLARITA' TECNICA

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 
I -  AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVA con la sottoscrizione del 
presente provvedimento ;

Cattolica Eraclea, lì 08-06-2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA

 Giuseppa Morello


